

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 12.

Габрово, 12 ноември 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Делото на Отечествения фронт е дело историческо, правителството на Отечествения фронт изпълнява в тоя момент историческа роля. И този българин и тази българка, които пречат, подриват единството на Отечествения фронт, патриотичното единство на българския народ, — те или са заблудени хора, или са врагове на свободата и независимостта на нашия народ. Ние искаме, като българи, да уреждаме своите вътрешни работи сами.

Из речта на Георги Димитров

Добре дошъл, създателю на ОФ!

Преди пет дни българският народ бе радостно развълнуван от голямата новина, че създателят на Отечествения фронт, вождът на българското работничество, големият българин Георги Димитров, е отново на българска земя. Софийските граждани отдадоха заслужено почит на завърналия се след двадесет и две годишно изгнание свой сънародник.

Цял народ с нетърпение дочака първите слова на Г. Димитров. Реакцията, с тъй наречената опозиция, с напрежение следеше всяка негова дума. И, когато от високоговорителите и радиоапаратите долетяха последните му думи: „Народът и всичките наши отечественофронтзовски партии, всички ние ще изведем спасителното дело на Отечествения фронт до победи край. Из сам съм готов, според силите си, да взема участие в това дело, щом съм дошел и затова съм дошел“, народът ентусиазирано пое зова за крайна победа, а на опозицията прилоша. Тя се разочарова от истината, казана от устата на големия българин и непосредствено след произнасянето на речта започна да ръмжи в своите печатни издания и да петни тогава, комуто българският народ дължи своята свобода, да петни човека, който изведе България на 9 септември 1944 год. на спасителния бряг, човека, който успя да съедини ръцете на селянина и работника и да ги поведе под знамето на Отечествения фронт, на обща борба за извоюване на новия свободен, доволен и щастлив живот.

Но тя не ще успее в своя поход срещу Георги Димитров. Народът познава своите достойни синове, цени техните дела и ги почита през вековете. Той черпи своята сила от беззаветните примери на тия свои синове и в тая сила ще се разбият всички жалки напъни на опозицията.

По градове и села из цялата страна кипи усилена предизборна дейност. Навсякъде граждани и селяни бързат достойно да се отсрамят в предстоящите избори. Заблудени от лъжите на опозицията хора отрезвяват. Колебливи характери затвърдяват. Бойното слово на Георги Димитров направи преврат в душите на много слабохарактерни.

Опозицията добре отчита това магическо въздействие на тия бойни думи и затова напират с всички сили.

Народът е на пост и отстоява тоя напор с достойнство и презрение.

И Отечествено-фронтзовско Габрово отстоява достойно напъните на реакцията в лицето на опозицията. То поздравява големия българин Георги Димитров с „Добре дошел в родната земя!“ и го кани в най-скоро време в средата на своите отрудени чада, които ще бъдат извънредно щастливи да видят и чуят до себе си своя любим вожд, като му заявява, че на 18 ноември ще застане първо на позициите на Отечествения фронт, тъй както беше първо на 8 септември 1944 год. при установяване на ОФ власт.

АПЕЛ

към младежите от габровска околия

Младежи,

С вашата бойност и твърда воля вие стоварихте железния си юмрук върху гърба на фашистката клика, която днес отново надига глава, намерила свой вдъхновител в лицето на Петър Сърбински.

Вие бехте първи в редовете на нашето освободително движение. Вие взехте най-активно участие в изграждането и укрепването на ОФ България. Нашата младеж води повече от двадесет години непрекъсната борба с най-годинния враг на българското селячество и работничество. И в момент, когато врагът е повален, когато нашето дело е успешно изведено към своя най-добър край, нечисти сили, стари политически грешници, се опитват да провалят нашия успех. Ще им позволим ли да върнат страшното минало от преди 9 септември 1944 г.? Ще допустим ли отново бесилките, пожарищата и поголовните избивания на честни български синове?

Другарки и другари,

Вие добре знаете какво представлява опозицията в Габрово. Вие знаете кои стоят начело на тъй наречената опозиционна младеж. Вие познавате Любен Попов и с.ие. Известно ви е какво ни очаква, ако тръгнем по техния път, път, който отведе нашите бащи и по-големи братя към погрома от 9 юний 1923 г.

От вас, от нас, от всички ни се иска да презрем тия продажни елементи, които искат да слугуват на чужди интереси!

Нека всички до един се наредим под знамето на ОФ, най-силната политическа организация в страната! Ние трябва да подкрепим с всички сили нашето ОФ правителство, което единствено защита нашите права, което ни гарантира достъп до училищата и ни даде политически права!

Да живее мощния боеви съюз на работници, селяни, прогресивна интелигенция и народна войска!

От група земсисти.

ДЕЙНОСТТА НА ПРЕДИЗБОРНИЯ КОМИТЕТ

До 6 ноември вкл. изборният комитет в Габрово е организирал и провел следните събрания в града и околията:

Публични 25; младежки - 8; занаятчийски - 4; културно-просветени - 5; съвместни БЗНС и РП(к) — 31; Съвместни младежки 7; ОРПС - 284;

Освен това са проведени 184 заседания на изборните комитети, 12 пунктови конференции. Изнесени са 6 естрадни представления, с подбрана предизборна програма. В четири села са проектирани габровски прегледи.

За сметка на тази голяма дейност на изборния комитет в града са били забелязани две прояви на опозицията.

Г. Н. — Габрово

МОРАЛНИЯТ ОБЛИК НА ОПОЗИЦИЯТА

В политическите борби на българския народ винаги е имало опозиция, която се е явявала в различни форми, обаче, главно два вида са, които коренно се различават една от друга, както по форма, така и по съдържание.

В борбата на едната участваща се трудящия се български народ, начело с най-добрите патриоти и най-честните и самоотвержени негови синове. Ред години той води кървави борби против народните врагове за свобода, независимост и истинска демокрация. Това бе народната опозиция до 9-и септември 1944 г., пред която фашистките бандити капитулираха.

Но каква е другата — сегашната опозиция, оформила се известно време след 9-и септември? Тя се състои от две части. Първа част — това са откритите противници на Отечествения фронт, които са без маска. Тя е съставена от старите и добре познати на българския народ, погромджии и гробокопатели на България, непоправими катастрофаджии и 9-то юнски превратаджии. Тук са и всички хищници спекуланти, дочерашни агенти и ортаги на хитлерова Германия, бързо забогатели мошеници и рушветчи, рецидивисти по погромджийството и най-сетне, безнадеждни реакционери и реставратори на фашистката диктатура.

Втората част от тая опозиция — това са разколниците от средата на О. Ф. от средата на земеделския съюз и социалдемократическата партия. Господа отцепниците се оглавяват от махзарджията — Никола Петков, уюнджиите — Кръстю

ДЕЛОТО ПО ГОЛЯМАТА АФЕРА С ПАМУЧНИ ПЛАТОВЕ НАСРОЧЕНО

С голям интерес се очаква разглеждането на делото по голямата спекулантска афера на памучни платове, което ще се гледа от 15 т. м. в залата на Севлиево обл. съд. — наказателно отделение. Подведени са да отговарят 11 души. Ще бъдат разпитани около 50 души свидетели.

Състава на съда, който ще разглежда делото ще бъде следния: Председател: Илия Байчев; членове: Стефан Григоров и Кънчо Минчев и прокурор Ст. Разсуканов.

Между защитниците на подсъдимите ще бъдат: г. проф. Никола Долапчиев — София, г. Христо Стефанов — Пловдив, Христо Захариев — Габрово, Недю Ганчев — Севлиево и др.

Делото по своя характер и величина буди много голям интерес.

Пастухов и адютанта на покойния Чешмеджиев — Коста Лулчев.

Надянали маските, тия „приятели“ се явяват пред народа уж като отечественофронтзовци, като същевременно сипят най-мръсни лъжи и клевети против отечественофронтзовската народна власт. Те проявяват своите вражески отношения към братския руски народ, нашия велик освободител. Тяхната опозиционна борба се състои в това: — Да саботират производството, да поддържат черната борса, да поощряват скъпотията и, създавайки недоволства да вербуват привърженици. Главната задача в тяхната борба е: да разединят българския народ, а най-вече селяни от работници и да ни откъснат от братските народи на славянското единство.

Но това никога няма да стане! Българският народ ще запази своята сплотеност в народната ОФ власт и на 18 и ноември ще заклейми тая продажническа и противонародна опозиция.

— Габровски граждани и граждани, вие добре познавате местната опозиция от първата част. Знаете също кои са отцепниците, колко и какви земеделци са Борис Поповци, Поп Антоновци, разни нехранимайковци, наречени легионери, ратници и пр., знаете и каква обществена сила представлява котирийната групичка лъжесоциалисти, за която не съществува никакъв политически морал и, която не се стеснява да се публично да декларира, че е и си остава с О. Ф. власт, а в същност да хвърля помия срещу нея. Около цялата тая непочтена и гнусна опозиция се групират всички тъмни сили на най-черната габровска реакция, при тях са и но-

(Следва на 4 страница)

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

ГАБРОВСКАТА ПАМУКО-ПРЕДАЧНА ИНДУСТРИЯ В ВЪЗХОД ПРОИЗВОДСТВОТО И ПРЕЗ м. СЕПТЕМВРИ

Един от най-новите клонове на габровската индустрия, с най-голямо бъдаще, е памуко-предачеството. Предприемчивият габровски дух само в няколко години успя да организира 5 памуко-предачни предприятия, които в този момент работят с 32316 вретена. Преди 9 септември по-голямата част от тия вретена бяха обвити с паяджини. Днес под дружелюбим песен се точат безкрайни жички от доброкачествен съветски памук. Хиляди ръце помагат на тия иначе бездушни машини. В задружна ре-

бота се кове бъдещето на ОФ България.

През м. септември т. г. габровските памуко-предачници успяха да изработят 154515 кгр. памучни прежди срещу предвидените 185706 кгр. или с едно намаление от 16,9%.

Ако потърсим причините за това намаление, ние ще ги намерим пак в липсата на електрическа енергия.

За да си уясним всичко, да прегледаме следната таблица за производството в памуко-предачните предприятия през м. септември т. г.

Предприятия	Вретена	Програмно производствено	Реално производство	Намаление или увеличение в %	Платени надници	Загубени надници	Работили сменни (определени)	Огнош. на реал. произв. плат. над.
Балкан	10616	60087	47060	- 21,7%	5464	1063	57(60)	8,6 кгр.
Бъдащност	7636	41748	45094	+ 8 "	7407	609	72(90)	6,08 "
Бр. Георг.	7364	44616	29756	- 33 "	4048	900	55(60)	7,3 "
Д. Хр. Пенч.	5260	25520	23959	- 6 "	2911	443	53(60)	8,2 "
Хр. Метев	1440	13735	8646	- 37 "	936	192	75(90)	9,2 "
Всичко	32316	185706	154515	- 16,9 "	20766	3207	312(360)	7,440 "

Ако внимем в цифрите, изразяващи предвидените и работили сменни, ще видим, че от определените 360 са работили 312. Видно е, че е бил изгубен през м. септември 1945 г. трудът на 48 сменни. И всичко това, поради липса на електрическа енергия. Ясно е тогава защо памуко-предачните предприятия не можаха през м. септември т. г. да изпълнят своя производствен план.

При преместване погледа върху графата за производителността на труда, ще забележим, че най-производителен е труда на работниците от ф-ка Христо Метев А. Д., които за една надница дават по 9.200 кгр. памучна прежда всеки един, докато работниците от ф-ка Бъдащност, въпреки, че са надвишили про-

изводствения план с 8%, имат най-ниска производителност на труда, а именно: за една надница — 6'080 кгр. памучна прежда. Тази разлика се обяснява с разликата в номерата на произвежданите прежди.

В заключение ще кажем, че общо взето производството в памуко-предачните габровски предприятия взема своя нормален ход. Напоследък се забелязва и едно по-тясно сътрудничество между раците и работодателите в тия предприятия, което е най-сигурният залог, че при превземване на настоящите технически пречки, памуко-предачните предприятия заслужено ще заемат първостепенното в индустриално Габрово, в похода му срещу стопанската разруха.

Янтър

ПРОИЗВЕЖДА СЕ УСИЛЕНО ГЪОН ЗА ЦЪРВУЛИ

ГРИЖИТЕ НА ОФ ВЛАСТ ЗА СЕЛОТО

Неотдавна в пресата се изнесе, че в настоящия момент правителството на ОФ полага най-големи грижи за снабдяване на селското население с царвули. Разполагаме вече с пълни данни за отпуснатите през м. м. август и септември сурови кожи за преработка на габровските кожарски предприятия, които в настоящия момент работят ударно, за да могат по-скоро да изнесат за българския народ готов царвулджийски гъон от фабричните помещения. През гореканзаното време са получили за преработка в царвулджийски гъон сурови кожи, както следва:

1. Стоян Нанев	11021 кгр.
2. Димитър Русев	4501 "
3. Бр. Ив. Калпазанови	17982 "
4. Пенчо Мадемов	4501 "
5. Хр. В. Марокинджиев	17982 "
6. Ботю и Иван Патеви	11021 "
7. Хр. Марев "България"	6746 "
8. "Щастие"	11021 "
9. Иван Доневи	11021 "
10. Пенчо Бонев	17982 "
11. Васил К. Новоселов	5625 "
12. Димитър Газурски	800 "
13. Стефан Христов	5810 "
14. Н-ци Г. Ст. Плачков	10196 "
15. Съб. пункт при съюза на кож. индустрия	93182 "
16. Деню Искров	2230 "
17. Братя Дянкови	2000 "
18. Братя Добреви	1400 "
19. Матю Хр. Марев	1428 "
20. Аврам Шошов	2290 "
или всичко:	238739 кгр.

кожи се преработват в настоящия момент в царвулджийски гъон. И това само в Габрово.

Грижите на ОФ правителство за селото са големи. Те ще бъдат почувствувани от сега нататък. Затова българският народ ще каже кому дава своето доверие на 18 ноември т. г. Него ден селото и града ще застанат като гранитна скала зад ОФ власт.

Продоволствие

ЗАЩО НЯМА МЛЯКО ЗА ДЕЦАТА

По повод запитванията от много граждани защо няма мляко за децата, задължени сме да отговорим, че количеството на добитото мляко в млекарската централа и от тук раздаването на същото е в зависимост от даването фураж на млекарите. Става повече от два месеца откак млекопроизводителите не са получавали фураж.

Млякодобива ежедневно пада и от друга една причина, а именно, намират се граждани, които си доставят мляко по контрабанден начин, за което заплащат до 80 лв. литъра. Молим, отговорните фактори, разпределящи фуража, да си вземат бележка от изложеното и при разпределяне на същия да се отдели редовно и значително количество и за млекопроизводителите.

От общинск. ветерин. служба

В помощ на селото

ПОХОДЪТ НА ТРУДОВИТЕ БРИГАДИ КЪМ СЕЛОТО ПРОДЪЛЖАВА

Габровското работничество обича своя брат селянина. Това доказва на дело с своята неизчерпаема енергия. Вълни от бригадири заливат селата.

На 21. X. 1945 г. излезе една трудова бригада от 25 бригадири, 7 каруци от коларо-файтонджийското сдружение и валаците, намиращи се в с. Зелено дърво. Направен бе временен ремонт на Узанския път. Особено се отличиха работниците от д-во на преносвачите, които с добрата си организация и упорит труд запълниха всички трапове на около 3 километра път, след което валаците го валираха.

На 28. X. излезе друга трудова бригада от 100 бригадири за сечене на дърва над с. Тодорчетата. Пригответи са около 70 куб. дърва.

Същия ден излезе и една обща

тр. бригада от 100 бригадири, която посети с. Раховци, Габровско и разшири езерото, което служи за водопой. Неуморимите работници от ф-ка Г. Т. Рашеев изработиха 160 кубика изкоп. Всички бяха посрещнати и изпратени много добре.

Пак на 28. X. излезе една техническа трудова бригада от 43 бригадири техници от работилницата на Цветан Михалев, общари, шивачи и един лекар.

Тази бригада посети с. Трънница, където след пет часов упорит труд извърши работа на обща стойност 78,960 лв.

Делото на трудовите бригадири ще продължи.

Селото и града се приобщава към борбата на О. Ф. власт за свобода и независимост.

Трифон Палауза

В услуга на истината

РЕЗУЛТАТЪТ ОТ ЕДНА АНКЕТА

Б. Р. По повод писаното в бр. 7 за ф-ка Бр. Георгиеви и А. Д. Балкан, поместваме констативния протокол, като заявяваме, че ще изнасяме истинското положение на нещата, а не както някои мислят, че служим на някакви интриги.

Днес, 14 септември 1945 год., гр. Габрово, подписаните: Васил Йосифов Йончев, майстор ф-ка Димитър Пенчев, А. Д. Габрово, Илиа Тодоров Агалов, майстор ф-ка "Памучен текстил" А. Д. — Габрово, назначени като вещи лица, съгласно телефонно нареждане на г. Прокурора при Севалиевския областен съд, за изследване качеството и дебелината на представените ни три пакета памучна прежда, взета от ф-ка Георги Т. Рашеев, А. Д. — Габрово, запечатани с печата на милицията — Габрово, се събрахме в зданието на ф-ка "Балкан" А. Д. памуко-предачница — Габрово и в присъствието на свидетелите: Стефан Димитров Манев, разузнавач от стопанската милиция Габрово, Христо Чернев, майстор ф-ка Бр. Георгиеви, А. Д. — Габрово, Нотю Нотев, майстор ф-ка Георги Т. Рашеев, А. Д. — Габрово, Марин Ив. Цонев, майстор ф-ка "Балкан" А. Д. Габрово, разпечатахме пакетите и констатирахме следното:

1. Пакет с прежда от ф-ка "Балкан" А. Д. Памуко-предачница, Габрово съдържа три бубини, от които а) първата бубина тежи 272 грама, по която на повърхността има изцапана жица 2-ка осем метра. Останалата напълно годна за работа;

б) Втората бубина тежи 227 грама, по която на повърхността има 4-ка 16 ярда. Останалата прежда напълно годна за работа.

в) третата бубина тежи 62 грама,

работено от нея, в която има попадения на четворка само 16 ярда. Останалата прежда напълно годна за работа.

2. Пакет с прежда от ф-ка Бр. Георгиеви, А. Д. — Габрово, съдържа три бубини, от които:

а) първата бубина тежи 377 грама. В бубината се намери 4 метра дълга жичка, от която едната жичка памучна, а другата жичка от целволе. Останалата прежда напълно годна за работа.

б) Втората бубина тежи 422 грама. На повърхността на същата се намери навита единичка 510 ярда. Останалата прежда напълно годна за работа.

в) третата бубина тежи 350 грама. На повърхността се намери 4 ка 120 ярда. Останалата прежда напълно годна за работа.

Горните прежди от ф-ка "Балкан" А. Д. памуко-предачница, Габрово и Бр. Георгиеви, А. Д. — Габрово са изработени от Руски памук основа 20/2.

3. Пакет с прежда от ф-ка "Текстил" А. Д. — Варна, съдържа 23 пинкопси вътък 12/1, от които 6 отдолу съборени, една пинкопса № 25/5 а останалите добри за работа. Констатиран № 12.

Издържливостта на годните е 720 грама.

За гореизложеното съставихме настоящия протокол, за което и се подписваме.

Вещи лица: (п) Васил Йосифов Йончев
(п) Илиа Тодоров Агалов
(п) Стефан Димитр. Манев
(п) Христо Ст. Чернев
Свидетели: (п) Нотю Нотев
(п) Марин Ив. Цонев

Всеки глас за народната ОФ власт е глас за благополучието на народното стопанство, глас за благоденствието на целия български народ.

Който гласува за ОФ, гласува за своето и на народа щастие.

На всекидневни теми

НУЖДАТА ОТ РЕДОВНА АВТОБУСНА СЛУЖБА РАСТЕ

Градът расте по-бързо, отколкото някой е предполагал преди пет-шест години. Расте по строежи и още по-вече по население. Като се има пред вид местоположението и възможността му за разширение, а именно — само по дължината на Янтра, ясно е, че за жителите на крайните квартали на града става трудно придвижването към центъра, където се намират всички учреждения, пазар, банките, културно-просветните центрове и др. Още по-трудно е придвижването на работниците към фабричните предприятия, които са тъй пръснати по дължината на реката.

Ясно е, че трябва да се потърси начин, по който най-добре може да се обслужи на гражданството, а чрез него и на стопанството. Най-

правилно разрешение ще получи тъй повдигнатият въпрос с създаването на една постоянна градска автобусна служба при общината.

Нашата община не е бедна. Не липсват на пазаря необходимите материали. Искане се само желание. Не вярваме да се намери гражданин, който да упрекне общинската управа, ако изразходи общински средства за едно автобусно предприятие, тъй необходимо за Габрово.

Наближава времето за изготвяне на новия общински бюджет. Докато е време нека отговорните фактори се позамислят. Обаче да не остане само с обмисляне. Автобусната служба трябва да стане на всяка цена и то общинска!

ЯНТЪР

Пътър свят

ЗА 15 ГОДИШНА ИЗМАМНИЧЕСКА ДЕЙНОСТ ОСЪДЕН НА 74 ГОД. ЗАТВОР ЧОВЕКЪТ С 45 ПРИСЪДИ

В ръцете ни попадна много интересен официален документ — едно свидетелство за съдимост, в което на два големи канцеларски листа бяха изброени резултатите от подвизите на един измамник.

Въпросният се именува Никола Ив. Долнев, роден през 1914 г. Той започнал „занаята“ през 1931 г., като получил първата „заплата“ за „положения труд“ от Пловдивския окръжен съд. От 22 април 1931 год. до 26 юни 1945 г. Никола Иванов Долнев се е отдал на „упорит труд“, в резултат на което е получил, като „възнаграждение“, 45 (четирисет и пет) присъди от най-различни съди-

лица в страната, с които е осъден на 62 год. строг тъмничен затвор, 12 год. 7 месеца и 10 дни тъмничен затвор и 10 дни запиране. Действително „творчески труд“, който заслужава по-голямо внимание... на властите.

Интересно е да се отбележи, че свидетелството за съдимост се изисква от Ломския областен съд, където, изглежда, Никола Долнев има да урежда някои сметки в връзка с извънредно положението „труд“, като по всяка вероятност претендира за 25% увеличение и изплащане на лихвите.

Янтър

Здравеопазване

Подкрепете народното здраве

Имаме хиляди туберкулозно болни, а нямаме за тях санаториуми и болници, където бихме могли да приберем тежко болните — зараза за здравите деца.

Имаме болни от остри заразни болести, но нямаме добре обзаведени болници за тях.

Имаме душевно-болни, епилептици, а нямаме достатъчно лечебни заведения и приюти.

Имаме болни от най-различно естество, но нямаме модерни болници.

Имаме много нужди, с които не можем да се справим само с бюджетни средства.

За да се задоволят тия нужди се

създаде с закон ф. „Лечебни сгради“. Средствата на фонда за постройка на болници се подсилват с приходите от два нарочни дяла на Държавната лотария. Тегленето на следващия II нарочен дял за Народното здраве ще стане на 30 ноември 1945 година.

Граждани на Габровска околия, Подкрепете постройката на болници, като си купите билети от II нарочен дял за Народното здраве от Държавната лотария. С вземането на билета от този дял на лотарията вие купувате една възможност и една сигурност: възможност да спечелите от лотарията и сигурност, че подпомагате едно благородно дело.

Д-р Тютюнджиев.

Инспекцията на труда — Габрово

ОБЯВЛЕНИЕ № 3255

Обявява се на интересуващите се, че Габровската инспекция на труда дири да наеме по доброволно съгласие помещение, състоящо се от 10 стаи за времето от 1. I. 1946 г. до 31. XII. 1946 год.

Желаещите да дадат зданията си, да подадат обгербвано заявление до инспекцията на труда най-късно до 5. XII. 1945 г. като укажат годишния наем.

Всички разноски, публикации, герб и др. са за сметка на наемодателя.

гр. Габрово, 5. XI. 1945 г.

Рекламата, дадена в в. БОРБА, постига най-добре целта си.

ДЕЙНОСТТА НА ИНСПЕКЦИЯТА НА ТРУДА ПРЕЗ ПЕРИОДА НА СЕПТЕМВРИЙСКОТО СЪРЕВНУВАНИЕ

През периода на предсептемврийското съревнувание в района на габровската инспекция на труда е направено следното:

1. Въвеждане на производствени норми:

В връзка с съревнуването са били въведени производствени норми, с съдействието на работническия съвет и инспекцията, в 4 предприятия за памучни и вълнени платове, 5 вълнено-текстилни, 1 кожарско, 9 памуко-тъкачни, 1 керамично, 1 дървено-калпичийско, 5 памуко-предачни и 18 трикотажни предприятия или всичко в 44 предприятия от района на инспекцията.

2. По хигиената на труда:

При приключване на съревнуването е имало: в 15 предприятия бани в строеж, в 2 — баните са били завършени и в 7 предприятия — основно ремонтирани.

В периода на съревнуването били поставени:

вентилатори в 12 предприятия; помпи — в 2 предприятия; чешми и мивки — в 9; нови клозети — в 5; парно отопление — в 1;

През същото време са били снабдени:

3 предприятия с гумени ботуши; 2 — с противопрахови маски; 1 — с гумени ръкавици; 1 — с нова аптека; 3 — с гардероб; 1 — с радио; 1 — с полуиндиректно осветление;

Били са обзаведени:

болнични стаи и амбулатории в 3 предприятия; лекарски кабинети — в 2 предприятия.

Работниците в едно предприятие са били снабдени с кошчета и куфари за бельо, а в друго на всички работници са били раздадени кърпи.

3. Работнически столове и снабдяване:

В момента на приключване на съревнуването са работили самостоятелно 44 работнически столове, които са били значително подобрени през периода на съревнуването. Работили са и 11 сборни работнически столове.

В всички тия столове в него момент са се хранили 3263 души. Трябва да се отбележи, че в тия столове се хранят предимно придошлите от други селища работници. Семейните работници отбягват да се хранят в тях, а работниците от околните села предпочитат да се хранят с сухоежбица. Поради тези причини и броя на столуващите е толкова малък.

Почти всички работници са прикрупени към обединената кооперация „Напред“.

Всички работници от памуко-текстилният бранш са получили работно облекло, гумени обувки, прежда и тъкани.

4. Работнически детски дневни домове:

Въпросът за уредбата на работнически дневни домове е един от най-трудните за разрешение.

Освен чисто работническият дом при ф-ка „Памучен текстил“, обзаведени са още два. Работи се за учредяването на още два.

Като се има пред вид, че броят на работнически деца под 7 години е чувствително малък и че много от тия деца са приютени в съществувашите в района на инспекцията детски дневни домове, ясно е, че по-трудно става откриването на такива домове към предприятията.

5. Приложение на трудовото законодателство:

През периода на съревнуването са били направени следните ревизии: от инспекторите по труда — 269,

от техническия ревизор — 16 периодически прегледи и от лекар-хигиенистите и лекаря-инспектор — 90.

Съставени са били 19 акта.

Държани са били 17 беседи по въпроси из областта на социалното законодателство и най-вече из областта на здравната хигиена.

Извършени са били от инспекторите по труда по разни случаи анкети на брой 106.

6. Безопасност на труда:

През време на съревнуването са били взети сравнително малко мерки по безопасността на труда в предприятията.

Злополуките днес са крайно ограничени. Това е едно радостно явление. Причините за отстранение на злополуките се дължат не само на взетите технически мерки от самите предприятия, но и на съдействието, особено благоприятно в това отношение, на профгрупите при предприятията, на по-голямото съзнание на работниците при съблюдаване дадените препоръки за избягване на тия злополуки и на контрола, който се упражнява от ревизорните лица при инспекциите.

7. Семейни добавки:

Специално през периода на съревнуването са били изпратени на 10 общини от района на инспекцията 217 нарочни писма на неотчели се предприятия. В резултат на това до 5. септември са се отчели 156 предприятия.

8. Картотеки:

При проверка са били намерени нерегистрирани 12 предприятия, които в най-къс срок са се картотекирали и отчели в инспекцията.

9. Работнически жилища:

Преднашата общественост с все по-голяма настойчивост се поставя въпрос за работнически жилища. Пред вид преобладаващата дребна индустриална собственост, много от придошлите работници са били разквартирувани с помощта на инспекцията и работническия съвет в квартири из различните квартали на града, тъй като към по-голямата част от предприятията липсват работнически жилища, а там, където има такива, те са съвсем недостатъчни.

По почин на няколко големи индустриални предприятия, в строеж се намират 6 работнически общежития. За пример в това отношение ще служи, може би, за цяла България намиращото се в строеж работническо общежитие при ф-ка Тотю Пантев А. Д.

Можем да кажем с сигурност, че въпросът за жилища на работниците не е намерил ни най-малко разрешение. Габровските работници очакват да се разреши и започне строеж на блокови работнически жилища в Габрово.

10. Помирителен съд:

Помирителният съд е бил в ваканция. Секретарят е бил изпратен в помощ на жилищния съдия в града. (Преработени извадки от доклада на началника на Инспекцията на труда в връзка с предсептемврийското съревнувание)

Единството между работници и селяни е най-здравата гаранция за политическото омиротворяване на страната.

Леван СЪРБЕНОВ Севлиево

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: АСЕН К. ПЕНЧЕВ

Телефон 27-31

Ако някой мисли, че като не признае нашата ОФ България, само тя ще страда, той се лъже. От признаването на нашата демокрация е заинтересуван не само нашият народ, заинтересувани са и тези кръгове, които са имали досега някои съмнения и колебания, а може би, в някой случай, те да са даже по-заинтересувани да се сключи мир с България, отколкото ние

ИЗ РЕЧТА НА ГЕОРГИ ДИМИТРОВ

Нашите жертви

ДА СЛЕДВАМЕ НЕГОВИЯ ПРИМЕР

По случай 2 години от смъртта на ГЕОРГИ ГЕНЕВ

Преди две години на 9 ноември 1943 година в кървава и неравна борба, след героична съпротива с обградили го в нелегална квартира фашистко полицейски банди, падна убит и изгорен в опожарената къща заедно с др. Донка Иванова, един от най-смелите и предани народни борци против фашизма.



ма в нашия край другаря Георги Генов (Любо).

Живота на др. Любо, който той без остатък даде в народното освободително движение, бе изпълнен с тежки страдания, напрежната работа и упоритата борба.

Младият текстилен работник Георги, дошел от бедното селско семейство, благодарение морално политическата помощ, указана му от по-възрастните негови другари, твърде от рано можа да види причините за тежкото и безправно положение на трудящите се негови братя от града и селото. Виждайки тия причини той не можеше да остане безучастен в величавата борба за справедлив и човешки живот на потиснатите и жестоко експлоатирани трудящи се маси. И другаря Георги пое трудният, но единствено верен и спасителен път — пътя на борбата.

Като резултат на тая си съзнателна политическа дейност през 1935 година той е подгонен от полицията и преминава в нелегалност. След шестмесечен нелегален живот бива заловен и хвърлен в затвора, където прекарва 3 и половина години.

Прекараните години в затвора не само не сломяват духа на младия работник, но от там той излиза още по политически окрепна и борчески закален.

Излизайки от затвора, др. Георги се хвърли с целият си младежки жар в усилената работа да учи, да буди съзнанието и да организира народните сили за борба срещу фашистката тирания. Тук трябва то отбележим, че за пръв път с такива широки размери др. Георги прояви своите изключително високи качества на истински народен борец, който успяваше бързо да сплотява около себе си всичко прогресивно демократично и антифашистко, да го организира и му даде направление в борбата. Всякога ние го виждахме заобиколен

от някаква група: работници, интелегенти, занаятчий или ученици, спокойно и внимателно да обяснява някои интересували ги въпроси.

Но др. Георги не само знаеше да учи другите, той знаеше и прекрасно да се учи от тях. Не веднаж той е подчертавал изказвания на някои работници в конференции, събрания и други. „Трябва, казваше той веднаж, най-внимателно да изслушваме гласът, който идва отдолу, ако искаме вярно да оценим положението и обстановката, при която работим“.

В 1941 година, когато хитлеристките орди нахлуха в Съветската страна др. Георги беше арестуван и интерниран в едно родопско село. След четири месеца той избягва от там и се отзовава в Габрово. Оттогава др. Георги, заедно с своите другари преминали в нелегалност, започват трудната и неродоползена работа по организирането на партизанското движение в нашия край.

Заемайки ръководството на окръжния комитет на РМС др. Любо е в непрекъснато движение на града и селата на Габровска и Севлиевска околии, организира младежите, вдъхва й вяра в нейните сили и я вдига на решителна борба срещу германските работодатели и техните оръдия в нашата страна.

Каква дълбока вяра имаше др. Любо в своя народ и как го обичаше! Не веднаж го виждахме изморен от дългия път гладен, измокрен от дъжда, но с засмяно лице и блясък в очите, никога не подаващ се на отчаяние и колебание. Той беше готов да мине през всички опасности да преодолее всякакви пречки по пътя на изпълнение възложената му работа.

И той се чувстваше най-щастлив след завръщане от добре изпълнена задача.

Но наред с многото положителни качества, които притежаваше др. Любо трябва да отбележим особено неговата изключителна скромност. Въпреки значителната си идейно политическа подготовка и богат организаторски опит натрупан от широката и продължителна работа, той никога не демонстрираше своите познания, никога не казваше, че знае, това се виждаше от самосебеси. Затова пък др. Любо беше обичан от всички потиснати и борещи се срещу фашизма и тая обич той чувствуваше като най-голяма награда за един народен борец.

Големи са заслугите на др. Любо към делото на 9 септември. Може смело да се каже, че в основата на изградените днес ОФ младежки организации в нашия край са поставени усилията, кръвта и костите на геройски загиналия партизанин Любо.

Днеска, когато открити и скрити реакционери и фашисти отново надигат глава и протягат кървавите си ръце да отнемат завоеванията на нашия народ от 9 септември, ние трябва да си припомним за скъпите народни жертви, дадени за това велико освободително дело. Да си припомним и в знак на признателност към тия скъпи жертви на 18 ноември да покажем, че високо

Читалищен живот

Народните университети при читалищата в околията

Околийският читалищен съюз е изработил план за културно-просветна работа, според който при всички читалища в околията, на брой, 64, се откриват народни университети. Тези университети ще бъдат подпомогнати с лектори от околийския читалищен съюз. Лекторското тяло на О. Ч. С. се състои от 6 агродеятели, от 6 кооперативни деятели, 6 лекари, 6 ветеринарни лекари, 3 мазболекари, 4 акушерки, 64 учители и 8 други читалищни деятели.

Според изработения 6-месечен план, от името на Народния университет при читалищата ще бъдат изнесени от 103 лектори — 640 сказки на най-актуелни теми из областта на земеделието, скотовъдството, овощарството, пчеларството, ветеринарната медицина, здравеопазването и други.

До 1 ноември са изнесени 40 сказки в 15 читалища.

Агроном: Д. Попов

МОРАЛНИЯТ ОБЛИК НА ОПОЗИЦИЯТА

(Продължение от 1 страница)

визабогателите големи черноборсаджийи, които, заслепени от лешните големи печалби, искат да върнат кървавите разпри на миналото. Те не виждат по-далеч от своите груби егоистични интереси, затова не ги интересува бъдещето на България и българския народ.

Ето защо презрете тия врагове и предатели на българския народ, подкрепете народното ОФ правителство! На 18 и ноември всички до един да изпълним големия и отговорен граждански дълг, като гласуваме с спасителната О. Ф. бюлетина.

Г. Н.

ХРОНИКА

В Д. В. бр. 256 от 2. XI. т. г. е обнародван закона за облекчаване и подпомагане земеделските стопани, пострадали от сушата. Според този закон се предвиждат намаления на наемите на земите и отпускане на безлихвен заем за изхранване на хората и добитъка. Заинтересованите стопани да се отнесат до съответните общини.

Умоляват се стопаните в околията да запазят ценните расови свине-майки, като при изхранване на последните ще бъдат подпомогнати с фураж от околийския комитет по фуража.

Статете абонат на в. „БОРБА“!

ценим свободата, за която те умряха, като дадем пълната си подкрепа на ОФ за довършване на това дело.

Орловски

Физ - култура

ЗА ГИМНАСТИЧЕСКИЯ САЛОН ПРИ ГИМНАЗИЯТА

Пред вид влошаването на времето и настъпващата зима, позволяваме си да зададем един въпрос. Имаше ли в града гимнастически салон и за какво служи той?

Не искаме да даваме описание на модерната сграда в двора на Априловската гимназия. Ние само питаме за какво е построена: за складиране или за салон за физкултура?

Като имаме предвид повика на новото време за възпитание на едно здраво поколение, на един здрав народ, и като знаем каква голяма роля ще изиграе физ-културата в това отношение, ние молим отговорните фактори своевременно да вземат грижата за поставяне в услуга на истинското й предназначение голямата сграда в двора на гимназията. По този начин много младежи ще бъдат привлечени през зимата на спортни занимания, вместо да лентяйствуват и линеят в кръчми и кафенета.

Очакваме скорошното разрешение на тъй наболелия въпрос.

Читател: Иван Я. Иванов

Премияване към мирновременно положение

Освобождаване на стоките от режим

Началникът на отдела индустриално производство г. инж. Герасимов е заявил пред представители на печата, че се полагат сериозни усилия страната да премине вече от военновременен към мирновременен състояние, като постепенно всички материали, които са поставени под режим на разпределение, ще се освобождават за свободна продажба. Пример е вече даден с освобождаването киселините: солна сяра, които са вече свободни от режима и някои бои, които не представляват особена нужда за нашата индустрия. Така постепенно ще бъдат освобождавани от режим и други стоки.

През настъпващия зимен сезон агрономството ще проведе 40 дневни земеделско-домашински курсове в селата: Кметовци, Кашлите, Тодорчетата и Козирог.

В курсовете ще се преподават: шев, готварство, домакинство, консервиране, птицевъдство, хигиена и други.

Курсовете са безплатни и могат да се посещават от всички желаещи домакини.

За подхранване гладните пчелни семейства е отпуснато за околията 1997 кг. захар, която организираните пчелари могат да получат всеки присъствен ден от секретаря на пчеларското дружество — Аврам Аврамов — срещу гимназията.

Изпращайте дописки

за в. „БОРБА“!